1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о соблюдении государственных санитарно-эпидемиологических

правил и нормативов в МКДОУ «Покровский детский сад» (далее — Положение)

муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Покровский

детский сад» (далее – образовательная организация) разработано в соответствии со ст. 41

Федерального закона «Об образовании в РФ» от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ,

Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2020г. № 28 «Об

утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2021г. №2 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», с Федеральным законом «О санитарно-эпидемическом

благополучии населения» от 30.03.1999г. №52-Ф3, Постановлением Правительства РФ от

24.07.2000 года №554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-

эпидемиологической  службе РФ и Положения о государственном санитарно-

эпидемиологическом нормировании», Санитарными правилами СП 1.1.2193-07

«Организация проведения производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий», Уставом муниципального казённого дошкольного образовательного

учреждения «Покровский детский сад»
1.2. Цель разработки Положения — определение порядка соблюдения санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов (далее - санитарные правила), которые

направлены на охрану здоровья детей при осуществлении деятельности по воспитанию,

обучению, развитию и оздоровлению, уходу и присмотру в дошкольных образовательных

организациях.

1.3. Порядок ввода в действие и изменения Положения.

1.3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения заведующим

муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Покровский

детский сад» и действует бессрочно, до замены его новым Положением.

1.3.2. Все изменения в Положение вносятся приказом.

2. ПОРЯДОК СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ И ВЫПОЛНЕНИЕ

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

2.1. При приеме на работу в образовательную организацию новые сотрудники, имеющие

личную медицинскую книжку и допуск по состоянию здоровья, прошедшие

профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, знакомятся с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима

работы дошкольных образовательных организаций и впоследствии осуществляют свою

деятельность в соответствии с ними.

2.2. Санитарные правила устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к:

- условиям размещения дошкольных образовательных организаций,

- оборудованию и содержанию территории,

- помещениям, их оборудованию и содержанию,

- естественному и искусственному освещению помещений,

- отоплению и вентиляции,

- водоснабжению и канализации,

- организации питания,

- приему детей в дошкольные образовательные организации,

- организации режима дня,

- организации физического воспитания,

- личной гигиене персонала.

Наряду с обязательными для исполнения требованиями, санитарные правила содержат

рекомендации по созданию наиболее благоприятных и оптимальных условий содержания

и воспитания детей, направленных на сохранение и укрепление их здоровья.

2.3. Санитарные правила являются обязательными для исполнения всеми гражданами,

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, деятельность которых

связана с проектированием, строительством, реконструкцией, эксплуатацией объектов

дошкольных образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, а также на дошкольные образовательные организации.

2.4. Контроль за выполнением санитарных правил осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации, уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по организации и осуществлению

федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и федерального

государственного надзора в области защиты прав потребителей.

2.5. Контроль за соблюдением правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в образовательной организации определен в Программе

производственного контроля.

2.5.  Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий (далее

производственный контроль) проводится учреждением в соответствии с осуществляемой

деятельностью по обеспечению контроля за соблюдением санитарных правил и

гигиенических нормативов, выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий.

2.6. Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или)

безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов

производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-

противоэпидемических мероприятий, организации и осуществления контроля за их

объектами.

2.7. Объектами производственного контроля являются здания, сооружения,

технологические процессы, рабочие места, используемые для выполнения работ, оказания

услуг.

2.8. Производственный контроль включает:

- наличие официально изданных правил, методов, методик контроля факторов среды

обитания  в соответствии с осуществляемой деятельностью;

- осуществление лабораторных исследований и испытаний в случаях, установленных

государственными санитарно-эпидемиологическими правилами нормативами;

- организацию медицинских осмотров;

- контроль за наличием сертификата, санитарно-эпидемиологических заключений, личных

медицинских книжек;

- ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по

вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

- своевременное информирование населения и учреждений государственной санитарно-

эпидемиологической службы  РФ об аварийных ситуациях, о нарушениях

технологического процесса, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому

благополучию населения;

- визуальный контроль специально уполномоченными лицами учреждения за

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий, соблюдения санитарных

норм, разработку и реализацию мер, направленных  на устранение нарушений.

2.9. Номенклатура, объем и периодичность лабораторных исследований и испытаний

определяются с учетом санитарно-эпидемиологической характеристики технологического

процесса, наличия вредных производственных факторов, степени их влияния на здоровье

человека и среду его обитания. Лабораторные исследования осуществляются учреждением

самостоятельно либо с привлечением лаборатории, аккредитованной в установленном

порядке.

3. ТРЕБОВАНИЯ К СОБЛЮДЕНИЮ САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ

3.1. Санитарные правила являются обязательными для исполнения всеми работниками

образовательной организации.

3.2. Заведующий образовательной организации является ответственным лицом за

организацию и полноту выполнения настоящих санитарных правил, в том числе

обеспечивает:

- наличие текста настоящих санитарных правил в организации и доведение

содержания правил до работников учреждения;

- выполнение требований санитарных правил всеми работниками учреждения;

- необходимые условия для соблюдения санитарных правил;

-прием на работу лиц, имеющих допуск по состоянию здоровья, прошедших

профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию;

- наличие личных медицинских книжек на каждого работника;

-своевременное прохождение работниками дошкольной образовательной организации

периодических медицинских обследований, гигиенического воспитания и обучения;

- организацию мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации;

- исправную работу технологического, холодильного и другого оборудования

учреждения.

3.3. Медицинский персонал образовательной организации осуществляет

повседневный контроль за соблюдением требований санитарных правил.

3.4. За нарушение санитарного законодательства заведующий образовательной

организации, а также должностные лица, нарушившие требования настоящих санитарных

правил, несут ответственность в порядке, установленном законодательством РФ.

		2023-12-06T15:17:37+0500
	Аввакумова Надежда Павловна
	Я являюсь автором этого документа